7. — *Fecerunt autem et malefici ...* Les magiciens parvinrent à produire en petit le même phénomène, mais non à le faire cesser, comme il résulte clairement de ce que Pharaon se vit obligé de prier Moïse et Aaron de lui obtenir de Dieu la délivrance de ce fléau. Il n'aurait certes pas eu recours à eux pour une chose que ses magiciens auraient pu lui faire. Du reste, par cette prière et par la promesse qu'il fait de laisser partir les Israélites, il reconnaît implicitement que cette plaie n'est pas un événement naturel, mais un châtement que Jehovah lui inflige pour son refus d'obéir à ses ordres.

8. Or Pharaon appela Moïse et Aaron et leur dit : Priez le Seigneur pour qu'il éloigne les grenouilles de moi et de mon peuple, et je laisserai partir le peuple afin qu'il sacrifie au Seigneur.

9. Et Moïse dit à Pharaon : Fixe-moi le moment où je prierai pour toi, et pour tes serviteurs et pour ton peuple, pour que les grenouilles soient éloignées de toi et de ta maison et de tes serviteurs et de ton peuple, et qu'elles restent seulement dans le fleuve.

10. Il répondit : Demain. Mais lui : Je ferai, dit-il, selon ta parole, afin que tu saches qu'il n'y a personne comme le Seigneur notre Dieu.

11. Et les grenouilles s'éloigneront de toi et de ta maison et de tes serviteurs et de ton peuple, et elles resteront seulement dans le fleuve.

12. Moïse et Aaron quittèrent donc Pharaon, et Moïse cria vers le Seigneur pour remplir la promesse qu'il avait faite à Pharaon touchant les grenouilles.

13. Et le Seigneur fit selon la parole de Moïse, et les grenouilles moururent dans les maisons, dans les fermes et dans les champs.

14. Et on les ramassa en tas immenses, et la terre fut putréfiée.

15. Mais Pharaon voyant que le

8. Vocavit autem Pharaon Moysen et Aaron, et dixit eis : Orate Dominum ut auferat ranas a me et a populo meo; et dimittam populum ut sacrificet Domino.

9. Dixitque Moyses ad Pharaonem : Constitue mihi quando deprecer pro te, et pro servis tuis, et pro populo tuo, ut abigantur ranæ a te, et a domo tua, et a servis tuis, et a populo tuo; et tantum in flumine remaneant.

10 Qui respondit : Cras. At ille : Juxta, inquit, verbum tuum faciam; ut scias quoniam non est sicut Dominus Deus noster.

11. Et recedent ranæ a te, et a domo tua, et a servis tuis, et a populo tuo; et tantum in flumine remanebunt.

12. Egressique sunt Moyses et Aaron a Pharaone; et clamavit Moyses ad Dominum pro sponsione ranarum quam condixerat Pharaoni.

13. Fecitque Dominus juxta verbum Moysi; et mortuæ sunt ranæ de domibus, et de villis, et de agris.

14. Congregaveruntque eas in immensos aggeres, et computruit terra.

15. Videns autem Pharaon quod data

9. — *Constitue mihi.* L'expression du texte qui est ainsi rendue dans la Vulgate : *התפאר עלי*, signifie à la lettre : « honore-toi sur moi, prends pour toi l'honneur au-dessus de moi », sous-ent. d'après Jud. vii, 2, *למאור*, « en disant pour quand j'intèrèderai pour toi », etc. Moïse par déférence pour Pharaon, lui laisse l'honneur de fixer le temps où il désire que Jehovah, à sa prière, extermine les grenouilles.

10. — *Qui respondit : Cras.* La détermination du temps doit servir à démontrer le caractère surnaturel de la cessation du fléau. Pharaon fixe le lendemain soit pour laisser à Moïse le temps de prier, soit, comme pense Keil, parce qu'il ne croit pas possible qu'un si grand ouvrage s'accomplisse sur le champ.

12. — *Et clamavit Moyses ad Dominum,* il pria le Seigneur à haute voix et d'une manière pressante, *pro sponsione ranarum quam condixerat Pharaoni*, d'après l'hébreu : « au sujet », littéralement : « sur l'affaire des grenouilles qu'il » (Jehovah) « avait mises à Pharaon » (comp. pour l'expression Gen. xlv, 7; I (Vulg. III) Reg. xx, 34), dont il l'avait affligé. Quelques uns cepen'tant, entre autres Bunson, donnent à l'hébreu le même sens que la Vulgate; mais la traduction que nous en donnons avec Knobel, Keil, etc., est préférable.

14. — *Congregaveruntque eas in immensos aggeres,* à la lettre : « par chomers ». Le chomer était la plus grande mesure de capacité des Hébreux. — *Et computruit terra,* ou plutôt, d'après l'hébreu : *et factuit terra*, « et le ys fut infecté ».

esset requies, ingravit cor suum, et non audivit eos, sicut præceperat Dominus.

16. Dixitque Dominus ad Moysen : Loquere ad Aaron : Extende virgam tuam, et percutit pulverem terræ; et sint sciniphes in universa terra Ægypti.

17. Feceruntque ita. Et extendit Aaron manum, virgam tenens; percussitque pulverem terræ, et facti sunt sciniphes in hominibus, et in jumentis; omnis pulvis terræ versus est in sciniphes per totam terram Ægypti.

Ps. 104 31.

18. Feceruntque similiter malefici incantationibus suis, ut educerent

repos lui était donné, appesantit son cœur et ne les écouta pas, comme l'avait ordonné le Seigneur.

16. Et le Seigneur dit à Moïse : Dis à Aaron : Étends ta verge et frappe la poussière de la terre, et qu'il y ait des moucheron dans toute la terre d'Égypte.

17. Et ils firent ainsi. Et Aaron tenant la verge étendit la main, et il frappa la poussière de la terre, et il y eut des moucheron sur les hommes et sur les animaux. Toute la poussière de la terre fut changée en moucheron sur tout le sol de l'Égypte.